so wie ein Kunstwerk, das dem Ideale des Meisters nicht entspräche.

Res quidem simpliciter falsa dici posset, per comparisonem ad intellectum a quo dependet. — Dependent autem ab intellectu diuino res naturales, sicut ab intellectu humano res artificiales. Dicuntur igitur res artificiales falsae simpliciter et secundum se, in quantum deficiunt a forma artis. — Sic autem in rebus dependentibus a Deo, falsitas inueniri non potest per comparisonem ad intellectum diuinum — Sed per ordinem ad intellectum nostrum, ad quem comparantur res naturales per accidens, possunt dici falsae, non simpliciter, sed secundum quid. — Et sic dicitur: res esse falsa quae nata est facere de se opinionem falsam. Summa I. qu. 17. art. 1. Mendoza macht l. c. Sec. II. §. 25. einige treffende Bemerkungen über das Falsche an den Kunstwerken.

§. 44.

Die Unwahrheit oder Falschheit lag also nicht in dem Dinge selbst, womit man auch der allgemeinen und metaphysischen Wahrheit widersprochen haben würde, sondern sie hatte ihren Grund in einer falschen Vorstellung von dem Gegenstande. Hieraus entspann sich die Untersuchung: ob und wiefern Unwahrheit in den bloßen Begriffen und sinnlichen Anschauungen liegen könne, oder ob man sie nur in den Verknüpfungen und Trennungen des Verstandes suchen müsse. Das erstere behaupteten einige neuere Scholastiker, und stützten sich, neben dem Aristoteles,

vor

vorzüglich in Ansehung der sinnlichen Vorstellungen, auf den heil. Thomas. Nach dessen Systeme konnten zwar die Sinne nicht falsch genennet werden, wiewohl sie nicht urtheilten, auch nicht wiewohl sie die Vorstellungen bloß auffaßten; allein in sofern als ihre Vorstellungen mit den Gegenständen selbst nicht genau zusammenstimmten, wurden sie für falsch erkannt. Dieß waren sie also nicht an sich, sondern zufälliger Weise, so weit sie vermöge der mangelhaften Organen die sinnlichen Formen nicht genau auffassen könnten, und auf diese Weise die Sachen bisweilen anders überlieferten, als sie an sich wären.

Dicendum quod falsitas non est quaerenda in sensu, nisi sicuti ibi est veritas. Veritas autem non sic est in sensu, vt sensus cognoscat veritatem, sed in quantum apprehensionem veram habet de sensibilibus. Quod quidem contingit eo quod apprehendit res vt sunt, vnde contingit falsitatem esse in sensu, ex hoc quod apprehendit res aliter quam sint. Sic autem se habet ad cognoscendum res in quantum similitudo rerum est in sensu. — Circa propria sensibilia sensus non habet falsam cognitionem, nisi per accidens, et in paucioribus ex eo scilicet, quod propter indispositionem organi non conuenienter recipit formam sensibilem. —